
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero: 969 
 

Data:  08/10/2009 
 

 
SETTORE:  Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
Servizio:   Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
 
I.D. n.   4191738 dell’ 08/10/2009 
 
 
OGGETTO:  MANIFESTAZIONE “LECCO, CITTÀ DEL MANZONI” – IMPEGNO DI SPESA 

PER PAGAMENTO DIRITTI SIAE SULLE RAPPRESENTAZIONI TEATRALI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
Premesso: 
 
��Che, con delibera n. 42 del 7 maggio 2009, la Giunta Municipale ha approvato il programma 

di massima della manifestazione “Lecco, città del Manzoni”; 
��che, all’interno della suddetta manifestazione, è prevista l’organizzazione di rappresentazioni e  

visite teatralizzate ai luoghi manzoniani più significativi; 
��che a tal fine con determinazione dirigenziale n. 810 del 25/08/2009 è stata incaricata la 

cooperativa teatrale Teatro Invito di Valmadrera (LC), via dell’Asilo 16, per le seguenti 
rappresentazioni: 
- 9 ottobre, ore 20,45, Lecco, piazza Garibaldi: spettacolo “La colonna infame”, ideato e 

realizzato dalla compagnia stessa 
- 24 ottobre, ore 14.00, 15.30 e 17.00, Lecco quartiere Pescarenico “I promessi sposi nei 

luoghi dei promessi sposi”, animazione teatrale nel vecchio nucleo di Pescarenico; 
 

Visto che per tali rappresentazioni occorre prevedere il pagamento dei relativi diritti alla Società 
Italiana Autori Editori (SIAE), Agenzia di Lecco; 
 
Dato atto che, interpellata a riguardo, l’agente SIAE, dr.ssa Pomidoro, ha inviato comunicazione via 
mail in data 1 ottobre 2009, preventivando la somma da prevedere per tali diritti nei seguenti 
importi: 
 

- spettacolo “La Colonna Infame”, 9 ottobre:     € 395,56 
- spettacolo “I Promessi Sposi nei luoghi dei Promessi Sposi”, 24 ottobre: € 297,88 
        per un totale di  € 693,44 

 
 
Dato atto che le fatture relative a questi pagamenti verranno rilasciate dal direttore 
dell’agenzia SIAE di Lecco all’atto della liquidazione da parte della Tesoreria Comunale; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2009 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 
del 30/04/2009; 

 
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2009, approvato con deliberazione n. 18 del 
Consiglio Comunale in data 30 marzo 2009; 

 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18/8/2000, n. 267; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di corrispondere all’agenzia SIAE di Lecco la somma complessiva di € 693,44 quale compenso 
forfettario relativo al pagamento dei dovuti diritti SIAE sui seguenti spettacoli previsti 
nell’ambito della rassegna “Lecco, città del Manzoni” organizzata dal Comune di Lecco: 
- spettacolo “La Colonna Infame”, 9 ottobre:      € 395,56 
- spettacolo “I Promessi Sposi nei luoghi dei Promessi Sposi”, 24 ottobre:  € 297,88 
  

2. Di impegnare la spesa di € 693,44=IVA 20% e diritti amministrativi compresi al capitolo 3530 
del Bilancio 2009 relativo a “Musei: spese di gestione”; 

3. Di dare atto che la normativa vigente sui diritti d’autore prevede l’obbligo di pagamento dei suddetti 
diritti al momento del ritiro del permesso o entro cinque giorni dall’evento; 

 
4. Di liquidare tale somma con successivo provvedimento entro il 28 ottobre 2009. 



 
5. Di dare atto che, una volta emesso dal Comune di Lecco il mandato di pagamento, la SIAE 

provvederà ad emettere la relativa fattura; 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
DR.  GIAN LUIGI DACCO’  

 



  
----- Original Message -----  
 
From: <lecco.milano@siae.it> 
To: "Mauro Rossetto" <mauro.rossetto@comune.lecco.it> 
Sent: Thursday, October 01, 2009 12:48 PM 
Subject: Re: alla c.a. della dr.ssa Pomodoro - dati per conteggio costi SIAE spettacoli di Teatro  
 
Oggetto: Invito nella rassegna "Lecco, città del Manzoni" 
 
IL COSTO SIAE  PER LE MANIFESTAZIONI DI CUI ALL'OGGETTO E' : 
  
- EVENTO IN PIAZZA € 395,56 
  
- EVENTO "PROMESSI SPOSI" € 297,88 
  
 
IL PAGAMENTO PUO' AVVENIRE AL MOMENTO DEL PERMESSO O ENTRO 5 GG 
DALL'EVENTO 
 
 
 
 
 
DISTINTI SALUTI 
 


